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SUMMARY

The following study has been deeply inspired by growing bulk of postmodern

scholarship. The basic logic behind this study comprises of the assumption that the fundamental

structures of international politics are social constructs constituted in the processes and

practices of dealing with them. Ultimately the text below offers problematization of several

concepts of the American security policy believes that are usually more or less taken for granted.

Working within this notion, common knowledge must be understood as the problem itself.

Meanings we ascribe to various terms are in fact product of previous experiences, shared

believes, and culturally contingent images that has been constituted through various practices in

dealing with them. The following study thus further elaborates the concept of the national

interests and of the relation between national interests and threats
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THE PROBLEM OF A COMMON KNOWLEDGE 1

The September 11, 2001 revealed to the Americans the grave threat of terrorism.

Decisions made in the wake of attacks on New York and Washington would shape the course of

world history for decades. President Bush – freshman in the White House – subsequently

deployed American forces to fight terrorism in its safe haven in Afghanistan, toppled regime of

Saddam Hussein in Iraq, and American security system underwent broad reforms in order to be

more ready to challenge new security threats. These threats should not have been primarily

connected with other great powers, but more often with violent non-state actors and several

foolish rogue states that refused to follow the international rules of the road. On January 2010,

after eight years of Republican government, Democratic President has retaken the White House.

The world expected Barack Obama to change vastly unpopular foreign policy of his

predecessors. Or at least, that is how the conventional explanation goes.

Currently, scholars and students of international politics are involved in a broad

discussion about the change President Obama has brought into the realm of the American

security policy. Few will question utility of such discussion. At the end of the day, United States

is the world most powerful country, and her decisions may influence the life of every human

being. However, the better part of this discussion has been limited to the differences between

both Presidents, respectively their particular policies. Even though such examination is arguably

more than important, it inherently omits several vital issues. Despite the obvious differences

between family and cultural background of the last two American Presidents, both

Administrations share images and ideas about the world and American role there. These images

are neither new, nor stable. They have been created and recreated in the processes of the U.S.

security policy making and they are changing even now.

The following study has been deeply inspired and influenced by growing bulk of

scholarship that goes by different names. This broad category is referred as “reflective”

(Keohane, 1988), “critical theory” (Mearsheimer, 1994-1995), “postmodernism”,

“poststructuralism”, or “post-positivism”. (see Der Derian, 1992, pp.6-13) These terms usually

include various research approaches that have often little in common. There is no need to

1 I am especially grateful to Vit Stritecky and Ludek Moravec. This paper would be far worse without their
help and comments. On the contrary it would have been arguably much better, had Charles University
library provided students of international politics with appropriate resources. Thus, I am using strikingly
unprofessional template suggested by Faculty of Social Sciences library only to the extent considered
absolutely necessary in order to limit its impact on the overall effect of this text. Otherwise the text is
adjusted to follow the well established professional criteria of scholarly writing suggested by leading
Czech and foreign journals.
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review the so called third debate, since it should be well known now to the reader (see Lapid,

1989). But at least one point should be reminded. Contrary to some misunderstandings,

poststructuralism is not inherently anti-empirical. The basic logic behind this study comprises of

the assumption that the fundamental structures of international politics are social constructs

constituted in the processes and practices of dealing with them. (Campbell, 1998, pp.1-9) They do

not have stable objective meaning, but to the contrary. This meaning is always reconstituting.

The major inspiration of aforementioned approaches can be perhaps ascribed to the scholars

such as Jacques Derrida, Michel Foucault and several others. Following Foucault and Der Derian

this study is “not looking for an alternative”, neither is it “simply a negative critique… it clears

but does not destroy or deny the existence of the ground for a constructive theory”. (Der Derian,

1992, pp.7-8)

In fact this study is indebted both to poststructuralists, but also to some extend to their

constructivist followers. The works of Jutta Weldes that has conceptualized the idea of national

interest from constructivist position and her contribution on threat construction in case of

Cuban missile crisis has provided this study with more than valuable inspiration (Weldes, 1996;

1999). Her work is particularly useful for this study, since it draws its conclusions from

thorough study of the U.S. administrations discourse. Other notable volumes on the phenomena

of threat perception and national interests include especially texts by Barbara Farnham (2001;

2003), and Friedrich Kratochwil (1982). The process of discursive threat construction through

the various speech acts have been well elaborated by the authors from the Copenhagen School,

particularly by Ole Waever (1996; also Buzan et. al. 1998) in their concept of securitization. The

Copenhagen School itself arguably suffers from some major inconsistencies and shortcomings

(Smith, 2005, pp.32-37), securitization as such, nonetheless, offers useful interpretation of the

aforementioned processes. Last but not least, the constructivist works of Alexander Wendt must

be mentioned. From his various contributions on the social theory of international politics, his

critique of neorealist ontology has been particularly important for this study (see Wendt, 1987,

1992, 1995).

However this study owes foremost to David Campbell’s seminal book “Writing Security”

(1998). His extensive application of historical discourse analysis shows how “United States

foreign policy has interpreted danger and secured the boundaries of the identity in whose name

it operates”. (Campbell, 1998, p.5) Other methodological inspiration for students and

practitioners of discourse analysis can be found in more linguistically oriented critical discourse

analysis of Ruth Wodak and Norman Fairclough. (Wodak et. al., 1999; Fairclough 2003; for other

notable works see Doty, 1993; Li, 2009; Dunmire, 2009) Despite obvious differences between

various examples of the application of discourse analysis in political science, these examples
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share fundamental believes about the character of language and its role in interactions among

humans. Language is not perceived just simply as a vehicle that enables transfer of information

about otherwise independent structures outside of language. On the contrary, language forms

integral part of this social “reality”.

This study is intended to address how United States has constructed the meanings of

their security policy, particularly how Americans have constituted threats and national interests

that created fundamental points of departure for the subsequent policies. Such examination

should also contribute to the understanding of some deep sources of continuity in U.S. security

policy. Contrary to more conventional why questions, this study usually follows its

poststructuralist inspiration, thus focusing rather on how questions. While the conventional

analysis examines why certain decision was made, the possibility that particular decision could

happen is generally taken as unproblematic. “How-questions, so posed, go to an important

aspect of power that why- questions too often neglect. They go to the way in which power works

to constitute particular modes of subjectivity and interpretive dispositions… This is not the kind

of power that works through social agents, a power that social actors posses and use. Rather, it is

a kind of power that is productive of meaning, subject identities, their interrelationships, and a

range of imaginable conduct”. (Doty, 1993, p.299, original emphasis) Ultimately the text below

offers problematization of several concepts of the American security policy believes that are

usually more or less taken for granted. Working within this notion, common knowledge must be

understood as the problem itself. Meanings that tend to be perceived as given should be

questioned in order to highlight that these meanings are in fact context dependent. Meanings we

ascribe to them are in fact product of previous experiences, shared believes, and culturally

contingent images that has been constituted through various practices in dealing with them. The

study hence does not seek to suggest any kind of problem solving, rather to the contrary, the

purpose is to challenge orthodox believes.

American security policy since the end of the World War II that provides the framework

of this study represents apparently more than extensive topic. However in order to do justice to

above-outlined goal, the following text does not need to cover every single event within this

period. Arguably, satisfactory outcomes can be achieved in thorough examination of some

critical moments that are likely to contain best examples that subsequently allow showing

problems that are inherent to the concepts such as threats and national interest in the U.S.

security policy. This analysis starts with conventional pilot case study of the current American

security policy. Taking threat oriented approach; this part explores American policies toward

several most important issues such as terrorism, Afghanistan, Iraq, nuclear nonproliferation, or

the rise of China. It should help to somewhat elaborate two important issues. First, inductively
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demonstrate commonalities among various policies, which provide guiding principles for the

U.S. security policy in general. Second, and even more important, it highlights several fallacies

and shortcoming of conventional approach. This part also provides strong explanation for

continuity, since it shows that major threats that the Obama administration faces and threat that

the Bush administration faced, significantly overlap. Subsequent part explores American grand

strategy, and challenge believes about the value oriented U.S. security policy. Particularly the

role of support for the spread of democracy is examined in order to show, that sole prevailing

guidance of American security policy is a concept of national interest.

Having examined this, the study follows with further elaboration of the concept of the

national interests and of the relation between national interests and threats. Since national

interest has been central model to the realist paradigm, the realist understanding is briefly

reviewed in order to highlight its shortcomings, particularly inability to address change in the

various meanings ascribed to the term. It is argued that national interest and threats are not

objective terms, but rather subjective products of linguistic strategies that are used to describe

them –particularly by leading decision makers – in a political discourse. Furthermore, one can

hardly identify any clear boundaries between threats and national interest, since both terms

have become rather interwinded. The subjective and constituted character of threats, contrary

to their alleged material nature established in terms of power, is then demonstrated on the case

of Iraqi invasion of Kuwait and subsequent American military reaction. This case has been


[…]


a way through that they are constituted. It is foremost study of a security policy of the nation.

The reference object is the state, since it is a reference object for decision makers. It is legitimate

to make this problematic and show how this could be different. In fact state must not be

necessarily the reference object of security policy. But as long as one asks questions about

American security policy, than one works with the United States of America in the core of the

study.

Once certain threat is established and securitized in the American discourse, it is likely to

prevail as in the case of Iraq between 1991 and 2003. Even though material rationale that is

believed to be centerpiece of this threat diminished after the Desert Storm, the issue of Iraqi

threat remained important in the U.S. discourse up to the 2003 invasion, which toppled Saddam

Hussein’s regime. Whereat subsequent administrations oppose the same imagined threats, they

tend to pursues similar policies toward them. Foremost American decision makers believe that

their policies are matter of necessity, rather than choice. Agency is ascribe to the other side,

while United States are viewed in this logic as following inevitable course imposed on them by

aggressive evil other. Thus American security policy adjusted itself to this view, remaining today

rather crisis management than grand strategy. Central to any policy for any today’s

administration is concept of American leadership. This concept in fact constitute precondition in

thinking about interests of and threat for the United States, which is shared by both Republicans

and Democrats. Since America is believed to be legitimate and appropriate leader of the world,
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the interests of the United States are accordingly understood as overlapping with the interests of

the world. However thorough examination of linguistic strategies employed in order to describe

nexus between U.S. and the world interest in American discourse reveals that it comprises

inherent hierarchy. While American and world interest are clearly believed to be the same,

American is always having primacy. Furthermore as a legitimate leader they are obliged to set

such interests (of course within the aforementioned notion of external pressure and inevitability

of actions of certain manner. United States may have problem to pursue self-interests, but as

long as they are believed to be unselfish and universal, they provide rationale for American

security policy, despite the election results.
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Introduction

The suggested thesis will be devoted to the differences between Republican and Democratic

security policy. This particular topic represents the crucial and important part of current

debate about American foreign policy. Moreover the high expectations were given to the new

administration of President Barack Obama, and major change of U.S. foreign policy has been

expected.

The specific methodology of discourse analysis will be used to cover the research. Use of this

methodology was previously rather limited in our understandings of many of Political Science

subjects. Therefore one may hope that the research through discourse analysis can bring us

important new findings or at least reinforce previous knowledge by new approaches.

Methodology

As I have suggested in previous paragraph, the specific methodology of discourse analysis

will be used to examine the topic. This methodology is rather new in the research of Political

Science and related subjects. Nonetheless some major works has been written, and those

works can offer a very useful methodological inspiration for suggested thesis.

The research itself will be conducted by thorough study of major primary documents related

to the Democratic Party and Republican Party security policy. This set of documents will

include major doctrinal guidelines that were issued by administrations, crucial foreign

security policy speeches of top representatives of both parties, important articles in various

journals that were written by top level politicians, and other related sources. The goal will be

the identification of key concepts and following exploration of differences between

Republican and Democratic approaches.
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The discourse analysis tends to be incompatible with strict positivist approaches. Rather on

the contrary, the reality will be understood as socially constructed or at least particularly

constructed through our perception of it. Epistemological and ontological approaches of the

paper will therefore conform to previously suggested constructivism.

Theoretical Framework

Recent change of the administration in the United States provided other expectations about

the possible major shift in American security policy. Therefore one should try to examine if

there even exist two different security policies of Democrats and Republicans. This question

is not new; it has been already examined by various scholars. But one must be careful,

significant part of those authors has its own political affiliation, and therefore tend to highlight

differences that shall be advantageous for their liberal or conservative persuasion.

Major attention was given to the George W. Bush presidency. Obviously American security

policy was changed significantly after 9/11 terrorist attacks. The unresolved question is to

what extend was all of that guided by specific political affiliation and to what extend by more

general American identity. The presidency of George W. Bush therefore deserves attention

that would correspond with such importance.

As for the theory of the international relations the suggested thesis would rather follow

constructivist framework especially the one that was created by Alexander Wendt.

Nonetheless constructivism should be understood rather as a skeleton, which offers only basic

theoretical principles. Moreover the discourse analysis tends to be connected with critical

approaches to the current society. I refuse such precondition, and suggest examining the topic

from rather neutral position, even though at the same time I acknowledge that fully neutral

position is impossible, while it is ever influenced by the author’s perceptions.
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Literature

The constructivists’ approaches that will inspire this work were very precisely summarized by

Alexander Wend in his Social theory of international politics. (Wendt, 2001) As for the

methodological inspirations, I will mention especially David Campbell’s work on U.S.

foreign policy and identity, which explored the topic with the use of discourse analysis.

(Campbell, 1998)

The discussion about the differences in the U.S. security policy is rather great, and it is not

possible to mention all participants. I will therefore offer just few examples. Zbigniew

Brzezinski criticized Bush’s administration and offer interesting arguments for possible

different approaches. (Brzezinski, 2004) On the contrary Robert Kagan expressed in his

famous book Of Paradise and Power, that when Bush’s administration published its 2002

National Security Strategy that was seen as a turning point of security policy, the most

surprising part of this was that it only repeated the principals that guided U.S. policy for half a

century. (Kagan, 2003) Similarly Gabriel Kolko expressed that: “The studiously vague,

increasingly inclusive preemptive doctrine that President George W. Bush enunciated on

September 19, 2002, with its commitments to forestall or prevent hostile acts, was scarcely

new; it was one of the crucial bases of US foreign policy throughout much of the nineteenth

and twentieth century – notwithstanding President Franklin D. Roosevelt’s proclamation of

the Good Neighbor policy after 1933.” (Kolko, 2006, p.11)

It is not necessary to mention all authors who contributed to the debate, but the list of other

related resources will be provided at the end of the project. Nonetheless one must reflect that

debate is broad and no consensus was reached in academia. The suggested thesis shall

contribute to the debate, while using new approach of discourse analysis.
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