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Diplomová práce Jana Ludvíka je dalším příspěvkem do rozvíjející se debaty o kontinuitě a

změně v americké zahraniční a bezpečnostní politice. Jak autor správně naznačuje, tato

debata představuje jeden z příkladů výrazného rozchodu mezi „společensko‐mediální“ a

akademickou reflexí. Především kriticko‐konstruktivistická a post‐strukturalistická literatura

již delší dobu poukazuje na dlouhodobě stabilní vzorce („patterns“) v americké zahraniční a

bezpečnostní politice, které jsou pouze překrývány (nikoli měněny) jednotlivými politickými

diskurzy.

Diplomant si právě tuto konceptualizaci vybral jako teoretické východisko pro svůj výzkum.

Lze jednoznačně říci, že práci s pokročilejší teoretickou literaturou zvládl výborně a ocenit lze

i jeho úspěšný pokus o heuristické propojení konstruktivistických a poststrukturalistických

konceptů. Výsledkem tak je přesvědčivý teoreticky podložený analytický rámec.

Následná empirická analýza je metodologicky zcela v souladu se zvolenou teoretickou

perspektivou. Autor přesvědčivě odhaluje stabilní diskurzivní základnu amerických zájmů ve

vztahu k hlavním hrozbám (opět přirozeně konstruovaným a odhalovaným na základě

diskurzivní reflexe). Práci celkově považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnotit jako

výbornou.
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